

证券代码: 002195

证券简称: 二三四五

公告编号: 2019-049

上海二三四五网络控股集团股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	二三四五	股票代码	002195
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱俊祺		
办公地址	上海市浦东新区环科路 555 弄 2 号楼 9 楼		
电话	021-64822345		
电子信箱	stock@2345.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,799,832,073.30	1,317,772,549.46	36.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	646,122,575.36	614,213,627.17	5.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	617,304,845.51	588,981,003.59	4.81%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,503,321,568.90	-716,768,210.37	309.74%
基本每股收益（元/股）	0.1136	0.1105	2.81%
稀释每股收益（元/股）	0.1145	0.1065	7.51%
加权平均净资产收益率	6.70%	7.76%	-1.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	11,602,840,993.38	11,775,752,877.27	-1.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,892,586,821.92	9,315,673,779.13	6.19%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		244,892		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙富控股集团 股份有限公司	境内非国有法 人	14.29%	824,631,001	0	质押	358,280,000
韩猛	境内自然人	6.82%	393,523,936	0		
张淑霞	境内自然人	3.78%	218,040,498	0	质押	75,582,000
陈于冰	境内自然人	3.56%	205,318,039	153,988,530		
尹俊涛	境内自然人	1.05%	60,558,922	0		
曲水信佳科技 有限公司	境内非国有法 人	1.03%	59,186,061	0		
中国农业银行 股份有限公司 — 中证 500 交 易型开放式指 数证券投资基金	其他	0.94%	53,989,677	0		
香港中央结算 有限公司	境外法人	0.71%	40,832,559	0		
张怡方	境内自然人	0.48%	27,880,070	0		
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	0.38%	21,941,101	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明		前 10 名普通股股东中，韩猛先生与张淑霞女士为一致行动人，其余人之间未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说 明（如有）		张怡方通过投资者信用证券账户持有 22,860,000 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

（1）公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券	18 二三 01	112699	2021 年 05 月 15 日	50,000	6.00%

（2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	14.02%	20.77%	-6.75%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	22.84	35.8	-36.20%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

软件与信息技术服务业

报告期内，公司继续秉承“新科技改变生活”的宗旨，为更好地适应市场环境的变化及公司未来发展的需要，公司启动并确立了“移动互联+人工智能”的未来发展战略，着力打造移动互联时代的核心技术竞争力。为配合“移动互联+人工智能”战略的实施，公司已完成了业务及组织结构的调整，明确了未来的业务发展方向和基本工作思路，调整后的主营业务目前包括互联网信息服务业务及金融科技服务业务两大板块，未来公司将根据新战略的进展情况，适时对业务进行不断优化调整。

2019年上半年度公司合并报表范围内的营业收入为179,983.21万元，较2018年同期增长36.58%，归属于上市公司股东的净利润为64,612.26万元，较2018年同期增长5.20%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为61,730.48万元，较2018年同期增长4.81%。

1、互联网信息服务业务

报告期内，公司大力发展互联网信息服务业务，加强PC端、移动端和WEB端的资源整合，运用大数据和机器学习技术加大信息流和精准营销的研发，提升商业化运营能力，2019年上半年度互联网信息服务业务实现营收159,403.71万元，占总营收的88.57%，较2018年同期增长34.71%；公司在进一步巩固PC端优势地位的同时，特别注重移动端业务的发展，移动端业务在2019年上半年度实现了116,187.05万元的营收，较2018年同期增长60.09%；公司以用户需求为中心，通过深挖产品增

强用户粘性，实现了用户数量的稳定增长，其中，2345网址导航位列国内排名前三，2345加速浏览器位列国内第三，为公司贡献了稳定的现金流和利润，并为公司金融科技等其他业务积极进行用户导流，从而推动公司整体业务的快速发展。2019年公司继续践行“APP舰群”的产品策略，加大研发投入力度，各产品之间协同发展，提升产品的用户体验、用户数及品牌知名度。

2、金融科技服务业务

立足于2345.com巨大的互联网流量入口优势及上市公司平台优势，公司在金融科技服务业务板块目前已形成了汽车消费金融、个人消费金融和商业金融三大业务方向，且均已形成了较为完善的业务模式及风险控制体系。2019年上半年度公司金融科技服务业务实现营收62,522.59万元，较2018年同期增加76.86%。

公司原互联网金融服务业务以对外提供资金服务为主的盈利模式，本次战略转型升级后，公司将主要致力于为其他金融机构或企业提供包括系统建设、风险控制输出、服务输出、资金合作等多种方式相结合的科技服务模式，以提升公司长期可持续发展能力。

公司目前已经设立了青岛涌信保险经纪有限责任公司及贵州融海融资担保有限公司，布局保险经纪及融资担保业务领域。凭借公司在市场上的品牌优势、渠道优势、广泛的客户资源、优秀的人才储备、严格的风险管理和内控体系，以大数据运营和金融科技输出为核心定位，为企业客户提供更丰富的产品与更优质的服务，增强整体业务可持续发展能力和市场竞争力。

3、其他重要事项及风险提示

为实现“移动互联+人工智能”战略发展目标，公司在中台、智能算法和大数据中心三个方向进行重点投入。通过实施中台战略，实现APP工厂化运作和资源的统一调用、统一配置，进而提高工作效率和产出。在智能算法和大数据中心上加大科研投入，通过海量信息采集、深度数据挖掘和用户行为分析，为用户智能推荐个性化信息，从而开创一种全新的移动互联运营模式。此外，公司已完成了业务及组织结构的调整，明确了未来的业务发展方向和基本工作思路，并形成了一定的人才储备，并在硬件和软件建设上加大了投入，未来有望成为公司新的重要利润增长点。

公司不断加大研发投入并成立了新科技研究院，以大数据为核心，以人工智能研究为手段，通过对互联网流量的合理分析及应用，将互联网流量潜能充分发挥，从而实现流量价值的最大化。通过对大数据和精准推送的研究，实现对用户兴趣的全面剖析，海量资讯精准匹配，实时分析用户行为，实时推荐，为用户提供千人千面的资讯内容，提升用户的使用体验，以更少的流量创造更多的收入；通过对机器学习技术的研究，创建一个算法模块去业务化、模型可视化、流程可操作化的机器学习平台。将历史核心算法库进行组建，业务模型接入可通过平台完成快速拼接，提高算法开发效率，提升算法模块复用率，以便于应对于更复杂、更多变的应用场景，并完成快速应用接入，扩大算法推荐覆盖率。

报告期内，公司各业务实现收入情况详见《2019年半年度报告全文》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”；公司及控股子公司发生的对外投资、担保等其他重要事项详见报告全文“第五节 重要事项”之“十四、重大合同及其履行情况”之“2、重大担保”、“十六、其他重大事项的说明”及“十七、公司子公司重大事项”。

此外，公司战略转型阶段及日常经营中可能面临的风险和应对措施详见报告全文“第四节 经营情况讨论与分析”之“十、公司面临的风险和应对措施”。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
(1) 因报表项目名称变更，将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产(负债)”重分类至“交易性金融资产(负债)”。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：期末减少2,806,995,010.12元；交易性金融资产：期末增加2,806,995,010.12元；期初影响详见“三、(三十)、3、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况。
(2) 可供出售权益工具投资重分类为“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	无影响
(3) 非交易性的可供出售权益工具投资指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	可供出售金融资产：期末减少163,702,095.88元；其他权益工具投资：期末增加163,702,095.88元；期初影响详见“三、(三十)、3、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表

		相关项目情况。
(4) 可供出售债务工具投资重分类为"以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产"。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	无影响
(5) 可供出售债务工具投资重分类为"以摊余成本计量的金融资产"。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	可供出售金融资产：期末减少50,000,000.00元；债权投资：期末增加50,000,000.00元；期初无影响。
(6) 持有至到期投资重分类为"以摊余成本计量的金融资产"	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	无影响
(7) 将部分"应收款项"重分类至"以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）"	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	无影响
(8) 对"以摊余成本计量的金融资产"和"以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）"计提预期信用损失准备。	2019年4月11日召开的第六届董事会第三十四次会议审议通过	无影响
(9) 资产负债表中"应收票据及应收账款"拆分为"应收票据"和"应收账款"列示；"应付票据及应付账款"拆分为"应付票据"和"应付账款"列示；比较数据相应调整。	2019年8月13日召开的第七届董事会第二次会议审议通过	"应收票据及应收账款"拆分为"应收票据"和"应收账款"，"应收票据"本期金额0元，上期金额0元；"应收账款"本期金额398,020,674.73元，上期金额620,552,755.95元；"应付票据及应付账款"拆分为"应付票据"和"应付账款"，"应付票据"本期金额0元，上期金额0元；"应付账款"本期金额228,561,436.26元，上期金额317,862,623.47元。
(10) 在利润表中投资收益项下新增"其中：以摊余成本计量的金融资产终止确认收益"项目。比较数据不调整。	2019年8月13日召开的第七届董事会第二次会议审议通过	"以摊余成本计量的金融资产终止确认收益"本期金额0元。

(1) 执行《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》（2017年修订）

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

(2) 执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

(3) 执行《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（2019修订）

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（2019修订）（财会〔2019〕8号），修订后的准则自2019年6月10日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

(4) 执行《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）（财会〔2019〕9号），修订后的准则自2019年6月17日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 本期新设孙、子公司情况：

公司名称	设立日期	注册地	注册资本	持股比例 (%)	截至2019年6月30日 出资额
曲水顺吉网络科技有限公司	2019年1月24日	西藏	人民币3000万元	100	尚未出资
曲水惠车网络科技有限公司	2019年3月22日	西藏	人民币1000万元	100	尚未出资
芜湖畅想小额贷款有限公司	2019年2月22日	芜湖	人民币10000万元	90	人民币9000万元
贵州融海融资担保有限公司	2019年6月19日	遵义	人民币20000万元	100	人民币20000万元

(2) 本期新设立结构化主体：

结构化主体名称	业务性质	结构化主体总金额(元)	公司持有比例 (%)	取得方式
云南信托-普惠565号单一资金信托	信托计划	30,000,000.00	100	设立
财通基金薪想可交债1号单一资产管理计划	资管计划	30,000,000.00	100	设立
财通基金薪想纯债1号单一资产管理计划	资管计划	80,000,000.00	100	设立
银河盛汇元享5号集合资产管理计划	资管计划	100,000,000.00	100	设立
国联汇鑫45号单一资产管理计划	资管计划	100,000,000.00	100	设立

(3) 本期非同一控制下企业合并取得控股子公司：

公司名称	设立日期	注册地	注册资本	持股比例 (%)
宁波盛盈金融信息服务有限公司	2017年8月1日	宁波	人民币1000万元	50